

Pod lavicí

Časopis ZŠ Valašská Bystřice
Ročník 10, číslo 1 – říjen 2017



Tak, milí čtenáři, a prázdniny jsou pryč, že nám to ale rychle uteklo? Už žádné spaní do dvanácti, ponocování do ranních hodin, které má na svědomí předešlé koupání opalování, výlety s rodiči po hradech českých, ale i návštěva zahraničí. To vše suprově vystřídala zase ta škola. Co na to říct? Je to otrava, ale řekněme si - nepřejedlo by se nám to? Není „od věci“ občas v životě „skousnout“ i tu školu a říct si: „Uvidím se přece se svými kámoši a můžeme o přestávce společně vytrolit našeho společného úhlavního nepřítele. Bude sranda!“ Takže úsměv na tváře a směle vpřed do dalšího školního roku společně s naším časopisem Pod lavicí.

-tm-



Poslední červnové úterý r. 2017 ukončila na škole své pracovní působení **paní učitelka Zdena Horáková**. Držíme jí palce, aby se mohla plně věnovat svým koníčkům. Děkujeme za akce, soutěže, úsměvné „hlášky“ i postřehy.

Nedá se zapomenout.
:)

Zdraví Podlavičáci.

Hluk a my

Dneska v hodině přírodopisu přišli devátáci změřit **hluk** hlukoměrem. Ptali se nás na různé otázky ohledně hluku. Dřeli polystyrenem o papír, až se rozdrolil a jeden z nich ho zakopal pod stůl. Nejprve změřili křik jednotlivě jenom někomu a pak celá třída. Největší křikloun byl Filip Maleňák, který nakřičel 104 decibelů a přerval třídu, která měla 102 decibelů. Nakonec devátáci nechali kolovat sluchátka, špunty do uší a některým půjčili i hlukoměr. Líbilo se nám to, ale uším moc ne. ☺☺

-kj-sk-





Memoriál Richarda Trčky o nejsilnějšího valašského hasiča

Dne 7. 10. 2017 jsem se zúčastnila ve Val. Bystřici soutěže, která byla určená ženám, mužům a mužům nad 35 let. Jelikož je mi 15 let, potřebovala jsem potvrzení od rodičů, které jsem neměla, ale jako členka SDH Valašská Bystřice jsem mohla zavolat mamce. Soutěž je fyzicky náročná. Na vytyčené trati jsou rozmístěné překážky. Byl to můj první závod a vůbec jsem nečekala, že bych se mohla umístit. Jednu chvíli jsem i vedla, ale poslední závodnice mě předběhla. Nakonec jsem skončila druhá, i tak jsem byla šťastná, že jsem to vůbec dokázala zaběhnout. Závodnice, která zvítězila, mi řekla, že ona to běhá 7 let a v mém věku by závod nezvládla. Velmi mě to potěšilo a jediné mínus po závodech bylo, že mě vše bolelo. Kr. Volková, IX .tř.



V září se v rámci **šachového festivalu** ve Val. Bystřici konal **turnaj mládeže** na ZŠ 5. května. Z naší školy 14 žáků a řada reprezentovala velmi úspěšně: **2. místo – T. Mroček, VIII. tř., 3. místo - L. Obšivačová, M. Kamlar, (VII., IV. tř.),** k úspěšným řešitelům patřili: A. Kajzarová, D. Žamboch, IV. tř., Z. Petruželová, III. tř., V. Tichavský, B. Žambochová, II. tř., D. Hlaváč, Š. Sewiola, VI. tř., O. Měrka, A. Machýček, VIII. tř. -r-



Rostliny – soutěž SVC.

V perokresbě výrazně **uspěli žáci VII. třídy:** M. Měrková, F. Fišar, K. Richterová, H. Křenková, T. Ježková, E. Kratochvílová, B. Cábová. *Děkujeme, neboť víme, že škol, které se v takovém počtu těchto soutěží zúčastňují, ubývá.* -r-

Dne 15.9. se konal v Rožnově **běh za zdravím**. Děti doprovázely paní učitelky M. Kubínová a H. Odruchová. Zúčastnilo se 15 chlapců a 6 dívek. Na 1.místě se umístila **V. Fůsková** ze III.tř a z chlapců na 2.místě **J. Mitáš, III.tř.** -nf-



Práce žáků



MALÁ KAPITOLKA ZE ŽIVOTA LETADEL - můj koníček

Letectví se začalo rychle rozvíjet za 1. světové války. První letadla byla vyrobena ze dřeva a látky, měla 1 vrtuli a letěli v nich 1-2 lidé. Létalo se ve výšce max. 1,5 km a scházela pilotní kabina. Od 50. let civilní letectví doznalo rozmachu a stroje se vylepšovaly. Např. r. 2000 byl do letadla namontován přístroj, aby zabránil srážkám s jiným letounem. Přístroj se říká „tíkaz“, a když v okruhu 50 km letí jiné letadlo ve stejné hladině (výšce), jednomu z nich se dá příkaz klesat a druhému stoupat. Někdy nehodu může způsobit např. brouk ve výškoměru, led v letadle, dokonce i o 0,5 mm kratší šrouby na předním skle, které se uvolnily a pilota ve výšce 8000 m to vytáhlo ven. Zázrakem přežil. Technologie opravy má takovou úroveň, že i 0,5 mm tlusté potrubí na palivo se opraví. Moderní letadla jsou podstatně bezpečnější než jízda autobusem. *(Pokračování příště.)*

D. Hlaváč, VI. třída



Foto Š. Martinek, IV. A tř.



Dostal na pamětnou

Není to tak dávno. Můj bratr se ptal, co se stane, kdyby ve škole dostal špatnou známku. Mamka se zasmála a řekla: „Nic, byla by to tvoje známka.“ A tak se bratr začal zhoršovat nejen ve škole, ale i v chování. Začalo mě to štítit, ale nechala jsem ho tak. Ale jednou to přehnal a dokonce na mamku s tatškou zařval: „Ne, ne a ne!“ To si nedovolím ani já. A tak dostal na pamětnou a od té doby se to už zlepšilo. I když ke mně se chová pořád stejně.

E. Kratochvílová, VII. tř.

Zábava



Nad čím psi přemýšlí?

Náš pes Oskar si přečetl stránku v časopisu IN, aspoň to tak vypadalo. Nad čím asi přemýšlel? Možná nad tím, kam půjde na procházku, na co má chuť, co provede, abychom si ho všimli... Nebo že by přemýšlel o tom, co bylo v časopise? Odpovědi je spousta, ale která je ta správná? Otevřu ledničku a Oskar se hned přižene. Když jíme, tak u nás sedí a dívá se na nás a skoro nikdy jeho krásnému pohledu a jemu samotnému neodoláme a nějaký kousek se pro něho většinou najde. Nad čím přemýšlí, si můžeme myslet, ale nemusí to být pravda. Já si však myslím, že pes myslí, aspoň ten náš, jelikož jsme si ho trochu rozmazlily, většinu času na jídlo.

K. Jelenovičová VI. tř



Podzim v plném proudu

Na podzim v mnoha zemích začíná školní rok, ale pravý podzim začíná 23. zářím. Na podzim se krásně zbarvuje listí a stromy. Když vidím, jak se vlaštovky shromažďují a chystají se k odletu do teplých krajín, vím, že se blíží zima. Je to jedno z nekrásnějších ročních období. Příroda se mění, usychá tráva, pole se začínají sklízet. Fouká vítr a děti pouští draky. V sadech dozrávají švestky, jablka a hrušky. Stromy začínají opadávat a zahrady jsou plné listí. Sbíráme různé plody, nejvíce šípky. Na podzim se také sbírá hroznové víno. Děti rády sbírají kaštiny a žaludy, nosí je do krmelce nebo si z nich dělají zvířátka. Chodíme na houby a většinou najdeme plný košík praváků a suchohřibů. Veverky si shromažďují zásoby na zimu. Ptákům začínáme dávat zrní do krmítek a podzim už je v plném proudu.

S. Křenková VI. tř



POD LAVICÍ, časopis žáků ZŠ Valašská Bystřice, ročník 10, číslo 1. Redakce: A. Fister (af), P. Henáč (ph), D. Petružela (dp), M. Baslová (mb), N. Kroupová (nk), T. Matochová (tm), P. Polášková (pp), Kristina Volková (kv), N. Fisterová (nf), Š. Martinek (šm), A. Špilková (aš), J. Hajdík (jh), K. Jelenovičová (kj), S. Křenková (sk), J. Polášková (jp), N. Škabrahová (nš), Šéfredaktorka, jaz. korektura Mgr. M. Stuchlíková, technická redaktorka Mgr. H. Korduliaková. Adresa redakce: učebna IKT

Devátáčeká příloha



Jsem deváták. A kruciš! Jak se mi to mohlo stát?! Vždyť si živě pamatuji, jak jsem vzhlížela k mým devátákům, byli přeci tak znalí, věděli, jak fungují stravenky (ano, já ještě pamatuji stravenky) a především, velká změna oproti školce, nemusela jsem všechno sníst! Pamatuji si, že bylo asi kuře s rýží a já se vyplašeně ptala své patronky: „Nevadí, když to nesním?“ Moje patronka byla super, provedla mě po škole, ukázala mi půdu, ujistila mě, že ta kostra na půdě školy není pravá, odpálkovala otravné kluky z její třídy, čímž v mých očích velmi stoupla a já chtěla být ve všem jak ona. Tak dospěla. A bum! Jsem devátáčka a co s tím? To mám věřit, že jsem nejstarší žačka na škole? Tak to né! Já čekala, že se budu cítit dospěle, ale já jsem pořád já. A Vy mi říkáte, že mám provádět prvňáčky po škole? Je sice pravda, že se tu za ty roky už vyznám, ale co jim mám říkat, co mám dělat? A co mě udivuje nejvíc, vždyť oni ke mně (asi, možná) vzhlíží! Ke mně!? Ale já jsem přece pořád stejná. No, moje oči se na svět dívají už trochu jinak. Navíc jsem malinko vyrostla, ale stále nemohu uvěřit, že jsem už na konci školy. A tak chci všem nově pasovaným prvňáčkům říct: „Teď jste tu sice noví, ale čas letí jako voda a za chvíli budete prvňáky provádět vy. „

-tm-



Naše dojmy:

Zklamání z f.a S., že nepřišli na halloween.

L. bojící se u Nikči na stanovišti.

L. utíkající chodbou před klaunem.

Adam v popelnici a jeho strašení.

Rozhazování bonbonů z posilovny do tělocvičny.

↑ brečel a my nemohli strašit.

Halloween